
  

  

 
Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

Via Michele Coppino, 26 – 07100 SASSARI 
C.F/P.IVA  02268260904 

 

 

                      

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 588 DEL 01/08/2016 
 
 
 

 OGGETTO:  Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A), del D. Lgs. N. 50/2016 per la 
fornitura di Biberon e Tettarelle, per le esigenze dell’Unità Operativa 
di Clinica Neonatologica e T.I.N., dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari, nelle more dell’espletamento della nuova 
procedura di gara di cui al R.D.O. sul M.E.P.A. n.1284827. 

 
 

  CODICE CIG N. Z021AD1856.  
 
 

Il Responsabile del Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 
 
 
 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in 
Materia Sanitaria” come modificato e integrato dal Decreto Legislativo        
n. 229 del 19/06/1999 recante: “Norme per la razionalizzazione del 
Servizio Sanitario Nazionale, a norma dell’articolo 1 della Legge n. 419 
del 30/11/1998”; 

 

 VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999 “Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario Nazionale ed Università”; 

 

 VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28/07/2006, “Tutela della salute e riordino 
del Servizio Sanitario della Sardegna”, e la n. 5/2007; 

  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, “Attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, e 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08/08/2011 con la 
quale è approvato il testo vigente del “Regolamento per l’acquisizione di 
Lavori, Beni e Servizi in Economia”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 742 del 22/10/2013 avente a 
oggetto “Adozione Protocollo Aziendale sulle modalità di formulazione 
delle richieste di approvvigionamento di Dispositivi Medici, 
Apparecchiature e Sistemi Biomedicali, Beni non Sanitari afferenti al 
Magazzino Economale, Arredi e Attrezzature Sanitarie”; 

 

PREMESSO che con la Determinazione Dirigenziale n. 219 del 04 Maggio 2015, è 
stata disposta l’aggiudicazione annuale della fornitura di Biberon e 
Tettarelle da destinare all’Unità Operativa di Neonatologia e T.I.N. a 
favore della Ditta CAIR ITALIA S.R.L.; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 403 del 08 Giugno 2016, è stata attivata la 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per la 
fornitura annuale di Materiale Sanitario (Biberon e Tettarelle) per le 
esigenze delle Unità Operative di Clinica Neonatologica e T.I.N. e di 
Clinica Pediatrica, dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, da 
aggiudicarsi al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. B e C 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
Segue 



 

 che con R.D.O. sul M.E.P.A. n. 1284827 è stata attivata la procedura di 
gara di cui sopra e che la stessa è in corso di espletamento; 

 

CONSIDERATO che, con nota del 29 Luglio 2016, (agli atti del procedimento), il 
Responsabile dell’Unità Operativa di Clinica Neonatologica e T.I.N. fa 
presente che a causa di un utilizzo intensivo di Biberon e di Tettarelle, 
derivato dalla costante presenza in reparto di oltre 30 neonati, ciò a creato 
l’esaurimento delle scorte, pertanto chiede, con la massima urgenza,  che 
nelle more della conclusione della gara di provvedere all’acquisizione dei 
materiali citati, nella misura strettamente necessaria a garantire la 
continuità assistenziale e precisamente: 

  

 N. 8.000 Biberon da 50 ml.; 
 N. 8.000 Biberon da 130 ml.; 
 N. 6.000 Tettarelle per neonati immaturi; 

        N. 6.000 Tettarelle per neonati a termine, (prodotti aggiudicati con 
la Determinazione n. 219 del 04 Maggio 2015); 

 

DATO ATTO che si rende necessario ed opportuno garantire la continuità  assistenziale 
dell’Unità Operativa richiedente e che pertanto, nelle more 
dell’espletamento della nuova procedura di gara di cui al R.D.O.               
n. 1284827 è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs.50/2016 dalla Ditta CAIR ITALIA S.R.L.; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. N. PG/2016/18412 del 29 Luglio 2016, è stata richiesta 
alla Ditta CAIR ITALIA S.R.L. la conferma dei prezzi agli stessi patti e 
condizioni; 

 

RILEVATO  che la Ditta CAIR ITALIA S.R.L., con nota del 01 Agosto 2016, conferma 
la quotazione in precedenza applicata e precisamente: 

 

- n. 8.000 Biberon da 50 ml. – Codice: NCB050, al costo unitario 
di €. 0,2284= I.V.A. esclusa, per una spesa complessiva di         
€. 1.827,20=(MILLEOTTOCENTOVENTISETTE/20) I.V.A. 
esclusa; 
 

- n. 8.000 Biberon da 130 ml. – Codice: NCB130, al costo 
unitario di  €. 0,2284= I.V.A. esclusa, per una spesa complessiva 
€. 1.827,20=(MILLEOTTOCENTOVENTISETTE/20) I.V.A. 
esclusa; 

 

- n. 6.000 Tettarelle  per Neonati Immaturi – 1 Velocità  –  
Codice: NCT211A, al costo unitario di €. 0,198= I.V.A.       
esclusa, per una spesa complessiva di                                             
€. 1.188,00=(MILLECENTOTTANTOTTO/00) I.V.A. esclusa; 
 

- n. 6.000 Tettarelle  per Neonati di peso inferiore ai 4-5 chili – 3 
Velocità  – Codice: NCT312A, al costo unitario di €. 0,198= I.V.A.         
esclusa, per una spesa complessiva di                                            
€. 1.188,00=(MILLECENTOTTANTOTTO/00) I.V.A. esclusa; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per i motivi esposti in premessa 
 

-  DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, nelle more di espletamento 
della nuova procedura di gara di cui al R.D.O. n. 1284827 la 
sottostante fornitura di Biberon e Tettarelle da destinare all’Unita 
Operativa di Clinica Neonatologica e T.I.N. dell’A.O.U di Sassari, a 
favore della Ditta CAIR ITALIA S.R.L. e precisamente: 

 

- n. 8.000 Biberon da 50 ml. – Codice: NCB050, al costo unitario 
di €. 0,2284= I.V.A. esclusa, per una spesa complessiva di         
€. 1.827,20=(MILLEOTTOCENTOVENTISETTE/20) I.V.A. 
esclusa; 

Segue 



- n. 8.000 Biberon da 130 ml. – Codice: NCB130, al costo 
unitario di  €. 0,2284= I.V.A. esclusa, per una spesa complessiva 
€. 1.827,20=(MILLEOTTOCENTOVENTISETTE/20) I.V.A. 
esclusa; 

 

- n. 6.000 Tettarelle  per Neonati Immaturi – 1 Velocità  –  
Codice: NCT211A, al costo unitario di €. 0,198= I.V.A.       
esclusa, per una spesa complessiva di                                             
€. 1.188,00=(MILLECENTOTTANTOTTO/00) I.V.A. esclusa; 
 

- n. 6.000 Tettarelle  per Neonati di peso inferiore ai 4-5 chili – 3 
Velocità  – Codice: NCT312A, al costo unitario di €. 0,198= I.V.A.         
esclusa, per una spesa complessiva di                                            
€. 1.188,00=(MILLECENTOTTANTOTTO/00) I.V.A. esclusa; 

  

- DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, ammonta a                          
€. 6.030,40=(SEIMILATRENTA/40) oltre I.V.A. di Legge pari a           
€. 1.326,69= per un  importo complessivo di                                        
€. 7.357,09=(SETTEMILATRECENTOCINQUANTASETTE/09) e 
dovrà gravare sulle spese correnti di Bilancio Anno 2016 e dovrà 
essere imputato: 

 

 Per €. 3.654,40=(TREMILASEICENTOCINQUANTAQUATTRO/40) 
oltre I.V.A. di Legge pari a €. 803,97=,                                                   
per un importo complessivo di                                                              
€.4.458,37=(QUATTROMILAQUATTROCENTOCINQUANTOTTO/37), 
sul conto di spesa A501010801 denominato “Acquisti di altri beni 
e prodotti sanitari”; 

 

 Per €. 2.376,00=(DUEMILATRECENTOSETTANTASEI/00) oltre 
I.V.A. di Legge pari a €. 522,72=, per un importo complessivo di                  
€. 2.898,72=(DUEMILAOTTOCENTONOVANTOTTO/72), sul conto di 
spesa A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi 
medici”; 

 
 

- DI INCARICARE  il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 
dell’affidamento  e all’emissione del relativo ordine alla Ditta affidataria. 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

F.TO DOTT.  ANTONIO SOLINAS 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata. 
 

Nome struttura:              PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

Sigla Responsabile:       Dott. Antonio Solinas______________________________ 
 

Estensore:                      Cosimino Sotgiu__________________________________ 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato 
 

 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
___________________________________ 

 
 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di quest’ Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari  dal 01/08/2016 per  la 
durata di quindici giorni. 

 


